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1. ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je využití lokality Přírodní památky Hostivické

rybníky k externí výuce biologie obratlovců na pražských základních a středních

školách.

Cílem bylo vytvoření šesti vertebratologických exkurzí, doplněných sadou

pracovních listů, a ověření tří z nich v praxi. Podklady pro jejich tvorbu byly získány

literární rešerší sledované oblasti a vlastním výzkumem, který probíhal v době

od března 2005 do prosince 2007. Součástí práce byla také geologická a botanická

charakteristika oblasti, nástin historie rybniční soustavy a teoretický rámec exkurzní

činnosti.

K výzkumu bylo použito několik metod. Mimo základního pozorování oblasti

byl proveden odchyt drobných hlodavců, rozbor vývržků, vábení ptáků pomocí

hlasových nahrávek a detektoring netopýrů. Výsledkem bylo zaznamenání 169 druhů

obratlovců, z toho 120 druhů ptáků.

Závěr práce nastiňuje parametry, které by měla lokalita vhodná pro externí

výuku zoologie splňovat a v této souvislosti vyzdvihuje význam sledovaného území.
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2. ABSTRACT

The core theme of the work is the suitability of the Ponds of Hostivice Nature

Sanctuary for the teaching of vertebrate biology in Prague grammar and high schools.

The goal was the creation of a course comprising of six excursions to the Ponds,

each with a set of excercises focused on vertebrates commonly found in the area.

Materials were gathered from literary recherché of the locality which covered the

history of the Ponds' underlying system and its geological and botanical characteristics,

together with close personal observation that took place betwen March 2005 and

December 2007.

Several methods were used besides basic observation, including trapping small

rodents, use of bird recordings, forensic study of animal waste, and monitoring bat

echolocation sounds. This study resulted in records of 169 species of vertebrates,

including 120 species of birds.

In conclusion, there is a discussion of the qualities that make an area suitable for

excursions in the teaching of zoology which highlights the particular importance of the

Ponds of Hostivice.
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3. ÚVOD

Od malička jsem se zajímala o přírodu. Za naší školou, ač ležela uprostřed

Prahy, byl malý ovocný sad. Jako prváci jsme chodili na prvouku ven, pozorovat ptáky

a další živočichy do zahrady. Tam někde začal můj zájem o zoologii. O několik let

později jsme se přestěhovali do „velké" školy. Vycházky skončily. V rámci přírodopisu

jsme se ven už nedostali. Ani na gymnáziu. S přírodovědnou exkurzí jsem se seznámila

až na vysoké škole.

Biologie je věda zabývající se převážně živými organismy. Učitelé se snaží

žákům předat určité množství znalostí o nich; vedou je k získávání pozitivního vztahu

k přírodě a zodpovědnému přístupu k životnímu prostředí. Málokterý předmět je ale tak

odtržen od praxe jako právě biologie. Výuka probíhá takřka výlučně ve školních

budovách. Ve sterilním prostředí, až na výjimky pečlivě zbaveném jakýchkoliv

přírodních prvků. Důležitost častého kontaktu s přírodou je, zvláště pro pražské děti,

neoddiskutovatelná.

Jiná situace panuje v otázce efektivity biologických exkurzí. Učitelé z praxe

poukazují na velkou časovou náročnost přípravy i akce samotné a na velkou obtížnost,

zvláště při demonstracích živočichů. Plachost obratlovců značně ztěžuje možnost jejich

prezentace větším kolektivům. Omezené časové možnosti zase snižují výběr vhodných

cílů. Díky tomu jsou vertebratologické exkurze vzácně viděným jevem. A přitom

mnoho z dětí má z celé přírody nejblíže právě k ptákům a savcům. Bylo by tedy

přirozené motivovat je zejména prostřednictvím těchto organismů.

Z uvedených skutečností vyplynula hypotéza, kterou jsem se snažila vyvrátit.

Říká, že podstatné druhové spektrum našich obratlovců nelze v relativně krátkém

čase v jejich přirozeném prostředí úspěšně oddemonstrovat.
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K vyvrácení tohoto tvrzení bylo třeba zvolit vhodnou, vertebratologicky bohatou

lokalitu, a samozřejmě také příznivý čas a počasí. Optimálním kandidátem se mi zdálo

území hostivických rybníků, a proto jsem se rozhodla situovat zoologické exkurze právě

sem.

Mým cílem bylo vytvořit literární rešerši vztahující se k výskytu obratlovců

na území Přírodní památky Hostivické rybníky a následně provést vlastní

vertebratologický průzkum oblasti. Na základě získaných poznatků vypracovat návrh

šesti exkurzí se zaměřením na zoologii obratlovců. Navrhnout jejich obsah, trasu

a nejvhodnější čas pro realizaci. Tři z nich pak prakticky ověřit s dětským kolektivem

a jejich výsledky vyhodnotit.

Přestože jsem vytvářela exkurze vertebratologické, nemohla jsem se, z důvodů

provázanosti celého systému, omezit pouze na informace z tohoto odvětví. Jedním

z obecných cílů všech biologických exkurzí, ať už je jejich zaměření jakékoli, by měla

být ukázka závislosti sledované skupiny na ostatních biotických i abiotických složkách

přírody. Z těchto důvodů jsem na začátek své práce zařadila také geologickou

a botanickou charakteristiku oblasti a nástin historie rybniční soustavy.

Součástí práce je i teoretické zdůvodnění významu exkurzí, zvláště ve výuce

biologie, a metodika jejich tvorby a realizace.

Hlavním cílem externí výuky biologie bývá, především z časových důvodů,

demonstrace vybraných druhů a jejich poznávacích znaků. Já jsem se snažila toto pojetí

rozšířit a využít pobytu v terénu k ukázce „všeho", co lze jinak demonstrovat jen velmi

obtížně. Mým záměrem bylo představit obratlovce jako součást určitého ekosystému,

upozornit na jejich adaptace, ekologické a etologické aspekty a na poznávání jejich

pobytových stop v terénu. Snažila jsem se vzbudit v žácích zájem o tento obor

a v širším kontextu přispět k vytváření jejich pozitivního vztahu k přírodě samotné.

Ve výsledcích práce předkládám úplný seznam obratlovců, se kterými jsem

se na lokalitě v průběhu třech let potkala. Na exkurzích však samozřejmě nelze čekat

přítomnost všech. V pracovních listech, které navržené exkurze doplňují, jsem se proto

zaměřila na ty nejčastěji se vyskytující a také na ty nej četnější.
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Naprostá většina pozorovaných organismů je v textu označena českým

i latinským pojmenováním. Výjimku tvoří popisy jednotlivých exkurzí a také některé

tabulky, které by se s latinskými názvy staly méně přehlednými. Kompletní

nomenklaturu všech sledovaných obratlovců uvádím v náležitém tvaru v příloze 17.4.

V následujícím textu nahrazuji sousloví „Přírodní památka" obecně známým

označením PP.
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4. CELKOVÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Území hostivických rybníků se nachází v těsné blízkosti západní hranice tzv.

velké Prahy v katastru města Hostivice a obce Chýně, v okrese Praha - západ. Kostrou

celé oblasti je soustava šesti rybníků (Bašta, Strahovský, Břevský, Kala, Litovický,

Hostivický) propojená Litovickým potokem a soustavou kanálů. Biologicky

nejhodnotnější úsek je od roku 1996 chráněn jako Přírodní památka Hostivické rybníky.

Památka zahrnuje rybníky Břevský, Litovický a Kalu, mokřady Chobot, Nekejcov,

Břevskou rákosinu a přilehlé lesní porosty.

Chráněné území s mokřadními a vodními ekosystémy je svým charakterem

podobné lednickému areálu či rybníkům třeboňským. Jedná se o uměle, avšak

harmonicky přetvořenou krajinu zvláštní přírodní i estetické hodnoty. (Kučera 1998)

Obrázek 1: Plánek sledovaného území

- 13 -

5. HISTORIE RYBNIČNÍ SOUSTAVY

Archeologické nálezy z území Hostivice i okolí dokládají, že krajina

v pramenné oblasti Litovického potoka byla osídlena už v době neolitu. V rámci

stavební činnosti se zde průběžně nacházejí pozůstatky nejrůznějších kultur mladší

i pozdní doby kamenné a doby bronzové. Mezi nejvýznamnější patří nálezy hrobů

kultury únětické.

Se zakládáním rybníků začalo středověké obyvatelstvo nejprve v okolí obce

Břve a Chýně, a to pravděpodobně už ve 14. stol. Z té doby pochází zmínka o devíti

rybnících na místě dřívějších bažin. Už samotný název „Břve" dokládá původní

charakter okolní krajiny. Byl vytvořen podle břeven, pokládáných jako chodníky

po zamokřených územích.


[…]


rákosník velký Acrocephalus arundinaceus (Linnaeus, 1758)

rákosník obecný Acrocephalus scirpaceus (Hermann, 1804)

rákosník zpěvný Acrocephalus palustris (Bechstein, 1798)

sedmihlásek hajní Hippolais icterina (Vieillot, 1817)

pěnice slavíková Sylvia borin (Boddaert, 1783)

pěnice černohlavá Sylvia atricapilla (Linnaeus, 1758)

pěnice pokřovní Sylvia curruca (Linnaeus, 1758)

pěnice hnědokřídlá Sylvia communis Latham, 1787

budníček menší Phylloscopus collybita (Vieillot, 1817)

budníček lesní Phylloscopus sibilatrix (Bechstein, 1783)

budníček větší Phylloscopus trochilus (Linnaeus, 1758)

králíček obecný Regulus regulus (Linnaeus, 1758)

lejsek šedý Muscicapa striata (Pallas, 1764)

lejsek bělokrký Ficedula albicollis (Temminck, 1795)

rehek zahradní Phoenicurus phoenicurus (Linnaeus, 1758)

rehek domácí Phoenicurus ochruros (Gmelin, 1774)

červenka obecná Erithacus rubecula (Linnaeus, 1758)

slavík obecný Luscinia megarhynchos Brehm, 1831

drozd zpěvný Turdus philomelos Laubmann, 1920

drozd kvíčala Turdus pilaris Linnaeus, 1758

drozd cvrčala Turdus iliacus Linnaeus, 1766

kos černý Turdus merula Linnaeus, 1758

mlynařík dlouhoocasý Aegithalos caudatus (Linnaeus, 1758)

sýkora uhelníček Parus ater Linnaeus, 1758

sýkora lužní Parus montanus Baldenstein, 1827

sýkora babka Parus palustris Linnaeus, 1758

sýkora modřinka Parus caeruleus Linnaeus, 1758

sýkora koňadra Parus major Linnaeus, 1758

brhlík lesní Sitta europaea Linnaeus, 1758

šoupálek krátkoprstý Certhia brachydactyla Brehm, 1820

šoupálek dlouhoprstý

strnad obecný

strnad rákosní

dlask tlustozobý

pěnkava obecná

zvonek zelený

stehlík obecný

čížek lesní

čečetka zimní

konopka obecná

zvonohlík zahradní

hýl obecný

vrabec domácí

vrabec polní

špaček obecný

žluva hajní

sojka obecná

straka obecná

kavka obecná

havran polní

vrána obecná

Savci

ježek západní

rejsek obecný

Certhia familiaris Linnaeus, 1758

Emberiza calandra Linnaeus, 1758

Emberiza schoeniclus (Linnaeus, 1758)

Coccothraustes coccothraustes (Linnaeus, 1758)

Fringilla coelebs Linnaeus, 1758

Carduelis chloris (Linnaeus, 1758)

Carduelis carduelis (Linnaeus, 1758)

Carduelis spinus (Linnaeus, 1758)

Carduelis flammea (Linnaeus, 1758)

Acanthis cannabina (Linnaeus, 1758)

Serinus serinus (Linnaeus, 1766)

Pyrrhula pyrrhula (Linnaeus, 1758)

Passer domesticus (Linnaeus, 1758)

Passer montanus (Linnaeus, 1758)

Sturnus vulgaris (Linnaeus, 1758)

Oriolus oriolus (Linnaeus, 1758)

Garrulus glandarius (Linnaeus, 1758)

Pica pica (Linnaeus, 1758)

Corvus monedula Linnaeus, 1758

Corvus frugilegus Linnaeus, 1758

Corvus corone Linnaeus, 1758

Erinaceus europaeus Linnaeus, 1758

Sorex araneus Linnaeus, 1758

rejsec vodní

bělozubka šedá

krtek obecný

netopýr velký

netopýr vousatý

netopýr vodní

netopýr rezavý

netopýr večerní

netopýr parkový

netopýr hvízdavý

netopýr ušatý / dlouhouchý

zajíc polní

veverka obecná

křeček polní

norník rudý

hryzec vodní

ondatra pižmová

hraboš polní

potkan

myšice křovinná

myšice lesní

plšík lískový

tchoř tmavý

kuna skalní

kuna lesní

Neomys fodies (Pennat, 1771)

Crocidura suaveolens (Pallas, 1811)

Talpa europaea Linnaeus, 1758

Myotis myotis (Borkhausen, 1797)

Myotis mystacinus (Kuhl, 1817)

Myotis daubentonii (Kuhl, 1817)

Nyctalus noctula (Schreber, 1774)

Eptesicus serotinus Schreber, 1774

Pipistrellis nathusii (Keyserling et Blasius, 1839)

Pipistrellispipistrellus (Schreber, 1774)

Plecotus auritus / austriacus (Linnaeus, 1758/

Fischer, 1829)

Lepus europaeus Pallas, 1778

Sciurus vulgaris Linnaeus, 1758

Cricetus cricetus (Linnaeus, 1758)

Clethrionomys glareolus (Schreber, 1780)

Arvicola terrestris (Linnaeus, 1758)

Ondatra zibethicus (Linnaeus, 1766)

Microtus arvalis (Pallas, 1778)

Rattus norvegicus (Berkenhout, 1769)

Apodemus sylvaticus (Linnaeus, 1758)

Apodemus flavicollis (Melchior, 1834)

Muscardinus avellanarius (Linnaeus, 1758)

Mustela putorius Linnaeus, 1758

Martes foina (Erxleben, 1777)

Martes martes (Linnaeus, 1758)

lasice kolčava Mustela nivalis Linnaeus, 1766

hranostaj Mustela erminea Linnaeus, 1758

liška obecná Vulpes vulpes (Linnaeus, 1758)

prase divoké Sus scrofa Linnaeus, 1758

srnec obecný Capreolus capreolus (Linnaeus, 1758)