## **Posudek vedoucího diplomové práce**

### **Název diplomové práce:**

**Zoologický průzkum lokality
Přírodní památka Hostivické rybníky
s ohledem na výuku zoologie obratlovců
na základních a středních školách**

**Autorka: Zuzana Stanová Čechová**

**Vedoucí práce: Ing. Jan Andruska Ph.D.**

---

Diplomová práce Zuzany Stanové - Čechové má 193 stran, obsahuje 53 ikonografických položek, 14 grafů a tabulek a v neposlední řadě i 35 stran nestránkovaných vevázaných příloh. Autorka pracovala s 61 klasickými prameny a s 5 internetovými zdroji, které v literatuře řádně a podle stanovené normy cituje.

Stěžejním tématem práce je vertebratologický průzkum Přírodní památky Hostivické rybníky, konaný s ohledem na potřeby extramurální výuky potřebné k získání praxe v určování přírodnin v rámci výuky zoologie obratlovců na školách druhého a třetího stupně v pražském regionu.

Části věnované literární rešerši i terénnímu zoologickému průzkumu prokazují autorčiny vysoké kompetence v obou směrech. Za podstatné však pokládá posuzovatel, vedoucí diplomové práce, převedení takto získaných poznatků do školní praxe následně ověřené výukovou formou exkurzí.

Autorka dané téma zpracovala pečlivě, přičemž vlastní volbou náročného tématu de facto rozhodla o stupni obtížnosti následného zpracování. Vlastní zpracování probíhalo formou dlouhodobého terénního průzkumu a pečlivého sběru externích dat.

Formální zpracování zcela odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, přičemž ikonografickou přílohu, zejména fotografie, pořídila z valné části samostatně.

Posuzovatel pokládá za zvláště významný fakt, že práce vznikala po řadu let s ohledem na potřebu sezónního pozorování a autorka při jejím zpracování brala zvláštní zřetel na potřeby souběžně vytvářených Školních vzdělávacích programů.

Za zvláště cennou pokládá posuzovatel autorčinu snahu získané poznatky inkorporovat do výuky a v praxi ověřit metodou skutečně provedených exkurzí.

Za slabou stránku práce pokládá posuzovatel paradoxně její rozměr, který poněkud znesnadňuje orientaci v ní. Při její publikaci, která by byla žádoucí, by se přimlouval za zkrácení a uživatelsky jednodušší členění.

Posuzovatel zároveň pozitivně hodnotí práci s mateřským jazykem, a pečlivou redakční úpravu.

Závěrem klade posuzovatel otázky, spíše na detaily:

Skutečně se autorka domnívá, že nesnášenlivost je kromě lidí i emoce zvířecí? Viz poznámka o lysce, strana 113.

Proč autorka vynechala hlavní určovací znak při popisu stop ondatry, tedy čáru jako stopu ocasu? Počítání prstů je zbytečné. Strana 119.

S potěšením doporučuje posuzovatel diplomovou práci k obhajobě s navrženou klasifikací

*výborně*

V Praze, dne 10. května 2008

Ing. Jan Andreska, Ph.D.